16!
Quid.

in nostro est ecce puella sīnu. Sed hæc alias.

Nunc pace tanti viri, filum orationis nostræ reperi-
mus.

Occasione ergo duorum horum Herodis & Her-
diadis æquè adulterantium, quæri potest, utrius in-

**Maritorū-
ne an vxo-
rum tur-
piora sīnt
adulteria.**

dulterio, virine an mulieris, peccatum sit grauius.
Vt duobus honestis propositis, rectè queritur, ut
honestius; sic duobus turpibus auditis, quæri eti-
potest, utrum turpius.

Vt enim Virtutes, sic vitia capiunt magis aut in-
nus, & gradus quosdam admittunt, contra quam Soc-
ci sentiunt.

Quærendum autem hoc fuit, proper quođam
mūm sibi arrogantes maritos, nimium vxoribus do-
rogantes, de quibus ait Gellius: In adulterio exor-
tuam si deprehendisses, sine iudicio, impune necares: illa-
adulterares, non auderet digito contingere.

Ita contra istud agunt, Ignoscas alijs multa, tu
tibi.

**A. Gell. I.
10. noct.
Att. 6. 13.**

Nec id quæro, quasi velim mulierum libidinibus patrocinari, sed ut coniugum, tam virorum, quam mulierum, nimiam adulterandi licentiam, qua licet, ratione æquè compescam.

Respondeo i-

gitur, adulte- 1. Par:
rum viri vide-
ri & esse alio
atq; alio aspe-
ctu, nunc

2. Grauius;
3. Lenius.

* 1. Par. probari que 1. Lege Dei;
2. Pacifendi modo,
3. Pæne æqualitate.

* i. Lege Dei, quæ vtriq; æquè contra hunc lapsus pofita.

Exod. 20. Non adulterabis, tam viro, quam mulieri dictum est.

Item Genes. 2. Erunt duo in carne una.

Et quod Deus coniunxit ut lapis angularis; homo non separat; nec vxor, nec maritus, nec aliis quisquam, dividat duos unum factos.

Lege etiam Naturæ, quam tabulis cordis nostri carnibus dígito ipse suo Deus insculpsit, nemini in alterum quidquam licet, quod ipse ab altero nolit pati.

At quis maritorum, ab uxore veilt pati, tori sui fidei, violationem?

Ergo nec marito cuicunq; licet idem in uxorem agere & audere.

Peccare certè licet nemini, his legibus nondum abrogatis.

* ij. Pacifendi modo Etsi matrimonium non esset Sacramentum, neque illa lege diuina aut Ecclesiastica aperte ad parentes fidem coniuges obligarentur, sed metum esset pactum humanum, quo duo, mas & fœmina, in perpetuam corporum, vitaque omnis, societatem conuenire liberè consentiunt, & pacifuntur, tamen tam viro quam uxori etiam sic æquè illicitum

M §

adulte-

Viri adul-

terium
par vxo-

rio,

Et cur.

adulterium.

Paciscentium enim par conditio, quā spectantur
etorum & promissorum constantia, et si alter paci-
tum sit Cræsus atq; Augustus, alter Iulus; alter Su-
prior, alter ubditus.

Sed in Matrimonio paciscedo res pares alteri-
ter pari fide promittit. Eodem vterq; ha-
bitus est, et si *quod mulieris vir*. An non enim vterq; par-
ter alter alteri, proprietatem, dominium, & ysum fructu-
corpis sui a se abdicat, in coniugē trāsfert ac ced.
Omnino nihil plus sūi viro mulier, quam vir mulier
vel promisit vel dedit.

*Vt appendas in statera, neuter innenitur iuris minuta-
bens.*

1.Cor. 7. *Mulier sūi corporis potestatem non habet,*
*vir. Similiter autem & vir sūi corporis potestatem nos ho-
bet, sed mulier.*

Caro vtriusque, neutrius duorum tantum est pro-
pria, sed communiter vtriusque, & tertium posselli-
rem non admittit, et si vel alter vel vterque con-
fiant.

Communio corporum est in matrimonio, vnu-
rum in monasterio. Ibi nec meum nec tuum hoc es-
illud, sed æquè omnium.

*Vt nihil est, nec fratri Ioannis, nec f. Petri in cla-
stro proprium, vt de eo statuere possit quod velit, si
singula sunt omnium; sic sunt corpora conjugiorum.*

Omnia mea tua, & omnia tua mea; ait vterque alio
ad alterum. Et Mea caro non est mea, sed eius qui me in-
junxit.

*Illi meos primus, qui me sibi iunxit, amores, & ius co-
poris.*

*A&stulit; ille habeat secum, seruetque sepulchro; adeo
sunt duo, sed una caro.*

D. Chrysost. homil. 19. in 1. ad Corinth. Magna
paritas & prærogativa nulla.

Romani insinuârunt, qui sponsam introducere
dicere illam iubent, *Vbi tu tamen, ego Cœsa.* Plutarach.

Ergo quidens omnino, virū pariter obligatum.

*Viri &
mulieris
promissa
paria.*

Luc. 15.

*Virgil. 4.
Aeneid.*

riter cum uxore peccare, cum adulterat, fidemq; parē
non praefat.

Fides, quæ Ciceroni ~~est~~ dictorum factorumque constā-
tia, & dicitur ab eo quod ~~est~~ de quo dictum est, par vtrīm-
que præstata, ob pactum par, de pari, vndequa-
que.

Vnum contra vnum, corpus in corpus (vt gallico
prou. dicitur) obiectum est. Magno hīc equitatis iure
certatur.

Hofimentum, tantum pro tanto inuicem promis-
sum est.

Non hīc attenditur, in fide pactoq; reddendo,
imparitas pacientium: sed, utriam necesse est Regi
aut Cæsari, fidem, quam rustico aut subulco, imo &
Vassallo, vt vocat, suo dedit, seruare, quam subul-
cum aut Vassallum, Regi; sic virum (& si sub eius poter-
estate sit diuino decreto mulier) oportet, non minus fi-
delem vxori esse, quam viro uxori.

D. Ambrosius lib. de Abraham cap. 4. Nemo si blan-
diatur de legibus hominum... Nec viro licet, quod mulieri
non licet. Eadem à viro, que ab uxore debetur testimoni-
nia.

D. Hierony. & habetur 32. q. 5. Præcepit. Quid non
licet feminis, eque non licet viris, & eadem servius pari
conditione censeatur. Quid dicitis, Domini mariti, tam
magni a schola mundi Licentiat, tam parui in scho-
la Dei? Vnde vobis tanta licentia? Multum erigitur si
lji Leni.

Lactant. lib. 6. diuin. instit. c. 23. Non enim sicut iuris
publici ratio est, sola mulier adultera est, que habuit alium:
maritus autem, etiam si plures habeat, à crimine adulterij
solus est: sed diuina lex ita duos in matrimonium, quod
est in corpore vnum, pari iure coniungit, vt adulterii habeat-
ur, quisquis campagm corporis tu diuersa distraxer-
et.

Coniuges & coniugati enim cur vocamini? an non,
quod eidem iugo legis connubialis pariter subditi e-
sunt? an non quod eidem iugum trahere, ferre, sustinere
tenemini?

Ima

Cic. libr. 12.
off.

Genes. 3.

Itaque par
peccatum
vtriusq;
promissis
non statim

Exod.

Imò verò tantum abest, vt viris magis Licentia
(vt sic loquar h̄ic esse permittam, quam vxoribus
contra, si cum alterutro mitius agendum est,
aliquid commiendum (quod tamen omnino non
in vxoribus potius dissimilauerim).

Debilioris enim rationis, vti & corporis, omni
femina est. Et si vtrique tamen satis rationis & virtutis
est, ad vim fœdæ omnis extra torum voluntatis reperi
lendam, vt vtriq; ab ea æquè caendum sit.

* iij. Pœna æqualitas
Pœna tam
adulterio,
quam
adulteræ,
decreta.
adulterio, seu
decreta.

* j. Merè humanae;
2. Diuinae;
3. Mixtæ, sive Ecclesiastice.

* j. Merè humanae. Apud Arabes, adulteris semper
capitis pœna fuit Alex. ab Alex. libri. 4. gen. dicitur
p. 1.

Apud Cumæos, mulier in adulterio deprehensa
ducebatur in forum, vt illuc, lapidi infistens, omni
bus esset conspicua. Deinde impositam asinum, ambi
ta per toram ciuitatem circumductam, reducetur
ad lapidem, vt ibi rursus esset spectaculo. His ac
habebatur infamis per omnem vitam, ignominia ge
tia æræ caris dicebatur, quod in asino equitasset. Lapi
pis autem nefastus ac detestabilis habebatur, quo
ultra constitisset. Plutarch.

Apud Pisidas, adulterij coniuctus, per urbem, vi
cum muliere, super asinum dies aliquot circumductus
Stob. s. 42.

Iulia lege puniuntur adulteri, ait Pomponius Let. 12.
de legg. Rom. tit. de lege Iulia, illa scil. quam Iulus
Caesar tuli.

Mæchum in adulterio deprehensum necato, diciuntur
in leges 12. tab. 6. & est, per Solonem, legem quelibet
liam repetitum. Necato inquam, non maritus, sed
ter. Sic olim: nunc autem, retinere duntaxat adul
terum fas est, in facti testimonium.

Videtis viris adulteris nec humanas etiam leges
parcere?

* ij. Diuinae. Lapidibus morientur (inquit) adulteri.

adultera. Leuit. 20.

Iohan. 8. Moyses precepit eiusmodi lapidare, aiebanū Iudæi de muliere in adulterio deprehensa, lapidāſſentque haud dubiē, ni Christus opportunē intercesſisset.